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1 Indledning 
Økonomistyrelsen har på vegne af Kulturministeriet gennemført en faktuel undersøgelse 
af en række af Kulturministeriets kunststøtteordninger for perioden 1993-2002. 
 
Kunststøtten i perioden er dels udmøntet via Statens Kunstfond, dels via Musikrådet, 
Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteraturrådet (de fire råd er pr. 1. juli 2003 sammen-
lagt i Kunstrådet). Dertil kommer støtte til forfattere, skabende og udøvende musikere 
og billedkunstnere i form af biblioteksafgift. Tildelingen af tilskud sker således med 
udgangspunkt i en række forskellige regelsæt og formålsbestemmelser. Baggrunden for 
denne analyse skal blandt andet ses i lyset af mulighederne for at få støtte fra flere sider. 
 
Statens Kunstfond yder støtte til de skabende kunstnere, dvs. til billedkunstnere, forfat-
tere, komponister, kunsthåndværkere, designere, arkitekter og skabende kunstnere in-
denfor film og teater. Der er her tale om støtte til kunstnere i form af flerårige arbejds-
stipendier, arbejds- og rejselegater, bestillingshonorarer, præmiering, indkøb af værker, 
tildeling af midler til projekter vedrørende kunst i det offentlige rum samt livsvarige 
ydelser. 
 
Musikrådet, Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteraturrådet yder støtte til såvel den 
skabende som udøvende kunst inden for billedkunst, litteratur, teater og musik mv., 
hvor tilskuddene primært er rettet mod projekter, såvel i form af produktion som for-
midling.  
 
Biblioteksafgiften er en kulturstøtte, der ydes til forfattere, oversættere og illustratorer, 
hvis bøger forefindes på Danmarks folke- og skolebiblioteker. 
 
Der har ikke tidligere været tradition for at udarbejde samlede statistikker over støtte-
ordningerne, hverken i forhold til støttemodtagere eller udviklingen over tid indenfor 
det samlede område. Med henblik på at få etableret et dækkende og historisk datamate-
riale har Kulturministeriet igangsat denne undersøgelse af uddelingerne fra kunststøtte-
ordningerne for perioden 1993-2002. 
 
Undersøgelsen omfatter således uddelinger af støtte fra følgende kunststøtteordninger: 
 

• Kunstfonden 
• Statens Musikråd 
• Teaterrådet 
• Billedkunstrådet 
• Litteraturrådet 
• Biblioteksafgiften 

 
Kunstnere omfatter i denne sammenhæng såvel enkeltpersoner som institutioner, for-
eninger, projekter og lignende, der har modtaget tildelinger fra ovenstående ordninger. 
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2 Metode og datagrundlag 
Undersøgelsens udgangspunkt har været uddelingerne fra Statens Kunstfond og de fire 
råd i perioden 1993-2002. Efterfølgende er de kunstnere, der har modtaget støtte fra 
disse ordninger blevet krydstjekket i forhold til eventuel modtagelse af biblioteksafgift i 
perioden. 
 
Datagrundlaget for undersøgelsen er baseret på de system- og arkivmæssige registrerin-
ger i Kunststyrelsen, Statens Kunstfond og Biblioteksstyrelsen.  
 
Datagrundlaget omfatter i alt 23.681 tildelinger for perioden 1993-2002, heraf er 12.786 
tildelinger til enkeltpersoner og 10.895 er tildelinger til institutioner1. 
 
I perioden 1993-2002 er der tildelt støtte til 4.073 forskellige enkeltpersoner og 3.121 
forskellige institutioner. 
 
I undersøgelsen dækker begrebet tildelinger både over støttetildelinger til kunstnerne og 
indkøb af kunstnernes værker samt tilskud til projekter vedrørende kunst i det offentlige 
rum. Med hensyn til indkøb af værker er det vigtigt at understrege, at den opgivne pris 
er inklusiv kommissionsafgift til gallerier og lignende. Indkøbte værker er opgjort som 
en samlet indkøbspris pr. kunstner pr. år, det vil sige, at indkøb af flere værker fra den 
samme kunstner i det samme år opgøres som et samlet beløb. Med hensyn til tilskud til 
projekter vedrørende kunst i det offentlige rum, de såkaldte udsmykningsopgaver, er det 
ligeledes vigtigt at understrege at det opgivne beløb, også omfatter dækning af udgifter 
til håndværkere, materialer mv. Disse udgifter udgør typisk mellem halvdelen og tre-
fjerdedele af det samlede beløb til udsmykningsopgavens gennemførelse. 
 
Tildelingen til en given enkeltperson eller institution er tidsmæssigt fastsat i forhold til 
det år, hvor støtten er godkendt i det respektive råd, udvalg eller repræsentantskab. 
Denne praksis medfører, at kunstneren ikke nødvendigvis har fået støtten udbetalt på 
registreringstidspunktet. Endvidere medfører denne praksis, at eventuel tilbagebetaling 
af hele eller dele af støttebeløbet ikke nødvendigvis figurerer i samme år som tildelin-
gen. I de tilfælde hvor den enkelte støttemodtager har fået tildelt en flerårig støtte, vil 
støtten, hvor det har været muligt, være delt ud på de år den er tildelt til. Eksempelvis 
vil et 3-årigt arbejdslegat være registreret første gang i tildelingsåret og derefter i de 
følgende to år2. 
 
Forud for gennemførelsen af analysen har sekretariatet for Statens Kunstfond og Kunst-
styrelsen valideret og godkendt undersøgelsens datagrundlag. Yderligere har Økonomi-
styrelsen foretaget en omfattende stikprøvekontrol, hvor datagrundlaget, vedr. Statens 
Kunstfond, er blev stemt af i forhold til årsrapporter og lignende. 
 
På trods af den forudgående datavalidering er der dog behov for at tage visse forbehold i 
forhold til datagrundlaget: 
                                                 
1 Institution defineres i det følgende som: Foreninger, projekter samt andre grupper på to eller flere kunst-
nere. Kontaktpersoner til institutioner er ikke medtaget under enkeltpersoner. 
2 I 6 tilfælde er en flerårig støtte fra Teaterrådet i 2002 blevet delt op i de år, støtten er blevet tildelt med 
lige store beløb i de enkelte år: Det drejer sig om følgende modtagere: Meridiano, Theater La Balance, 
Living Creatures, Entré Scenen, Holland House og Hotel Pro Forma. 
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• Der mangler CPR-numre for 1.389 af de 4.073 enkeltpersoner, idet der tilbage i 

tiden ikke har været tradition for registrering heraf – hverken i IT-systemerne el-
ler på papirsagerne. De manglende CPR-numre er problematiske, idet CPR-
nummeret som bekendt er den eneste unikke identifikation af tilskudsmodtagere. 
Som følge af de manglende CPR-oplysninger er tilskudsmodtagernes efternavn 
og fornavn anvendt som identifikation med de indbyggende usikkerheds mo-
menter dette indebærer. Konsekvensen heraf er, at eventuelle navnesammenfald, 
stavefejl og/eller navneskift vil "splitte" tilskudsmodtageren i flere dele og der-
ved potentielt give et misvisende billede at det samlede tilskud til personen. Det 
betyder, at der vil være en vis usikkerhed forbundet med opgørelserne, som 
Økonomistyrelsen ikke har mulighed for at kvantificere. Det er dog Økonomi-
styrelsens umiddelbare vurdering, at usikkerheden er af begrænset omfang. Pro-
blemet er begrænset til analyser på individniveau – de overordnede opgørelser 
vurderes at være valide. 

• Som følge af den måde data er registreret i BIA-systemet,3 har det ikke været 
muligt at krydstjekke, hvorvidt følgende tilskudsmodtagere ligeledes har modta-
get Biblioteksafgift: 1) Tilskudsmodtagere uden CPR-nummer, 2) Tilskudsmod-
tagere, der er afgået ved døden i perioden 1993-2002 og 3) Tilskudsmodtagere, 
der er efterladte pårørende til afdøde forfattere. Konsekvensen heraf er, at analy-
sen af simultanstøtte på det litterære område i afsnit 3.2.5 ikke er fyldestgørende. 

• På musikområdet er der fra 1996-2002 medtaget en lang række tilskud til musik-
skoler, der i medfør af musikloven kun kan gives til musikskoler og ikke til ek-
sempelvis projekter, personer mv. Det betyder for det første, at musikområdet i 
perioden 1996-2002 tegner sig for en relativt større andel af de samlede kunst-
støttemidler. For det andet, at datamaterialet på musikområdet ikke er fuldt 
sammenligneligt i perioden 1993-2002. For det tredje betyder det, at de tilskud, 
der tilgår institutioner på musikområdet i perioden 1996-2002 udgør en større 
andel af de samlede uddelinger og tilskud på musikområdet end i den foregåen-
de periode. Konsekvensen heraf er, at den relative andel af tilskud til personer i 
forhold til institutioner mellem 1996-2002 forskydes således, at institutionstil-
skud andrager en relativt større andel. 

3 Undersøgelsens resultater 

3.1 Den historiske udvikling i Kunststøtten 
Undersøgelsen omfatter som tidligere anført såvel støtte til enkeltpersoner som til insti-
tutioner, foreninger, projekter og lignende. Kunststøtten udgør i nærværende afsnit til-
delinger fra Statens Kunstfond, Musikrådet, Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteratur-
rådet. Nedenstående figur viser fordeling af kunststøtten mellem hhv. enkeltpersoner og 
institutioner (jf. definition i fodnote 1). 
 

                                                 
3 BIA: System til administration af biblioteksafgift. 
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Figur 1. Fordeling af kunststøtten mellem hhv. enkeltpersoner og øvrige i perioden 
1993-2002 (løbende priser) 
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Figur 1 viser, at den samlede kunststøtte generelt har været stigende i perioden 1993-
1997, hvorefter kunststøtten har stabiliseret sig på ca. 330 mio. kr. dog med et fald i 
1999. Det særligt høje niveau i 2001 skyldes, at der i 2001 skete en finanslovsteknisk 
omlægning4. Andelen af den samlede støtte til enkeltpersoner har i perioden varieret fra 
20% i 1996 til næsten 40% i 2001. 
 
Analysen på baggrund af figur 1 er ligeledes foretaget i faste priser, se bilag 1, med 
henblik på at afdække, hvorvidt tendensen kan forklares af prisudviklingen. Analysen 
viser imidlertid, at prisudviklingen ikke har en mærkbar indvirkning på variationen i 
kunststøtten. 
 
Fordelingen af den samlede kunststøtte i 2002 mellem henholdsvis Statens Kunstfond, 
Musikrådet, Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteraturrådet fremgår af figur 2. Endvi-
dere ses uddelingerne fra Statens Kunstfond opdelt i forhold til de respektive udvalg. 
 

                                                 
4 Omlægningen medførte, at flerårige stipendiater fra Statens Kunstfond regnskabsføres samlet i tilde-
lingsåret og ikke løbende som hidtil, selvom dele af udbetalingerne først finder sted i efterfølgende fi-
nansår. 
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Figur 2. Fordelingen af den samlede kunststøtte i 2002 
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Det fremgår af figur 2, hvorledes tildelingerne af kunststøtte fordeler sig på de 4 råd og 
Statens Kunstfond. Ca. 40% af kunststøtten i 2002 blev tildelt via Statens Musikråd, 
mens de tre andre råd: Litteratur-, Billedkunst- og Teaterrådet tildelte lidt mindre end 
40% sidstnævnte som den dominerende af de tre råd med hensyn til tildeling af kunst-
støtte. Statens Kunstfond stod for de resterende 20% af støtten, der blev tildelt i 2002. 
 
Nedenstående tabel 1 viser fordelingen af den samlede kunststøtte i 2002 mellem de fire 
råd og Statens Kunstfonds udvalg. I bilag 2 vises den samlede kunststøtte for hele un-
dersøgelsesperioden 1993 – 2002 fordelt på de respektive råd og udvalg. 
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Tabel 1: Den samlede kunststøtte 2002.  
 Tildelinger 
Billedkunstrådet 31,5 mio. kr. 
Litteraturrådet 9,6 mio. kr. 
Musikrådet 138,1 mio. kr. 
Teaterrådet 83,9 mio. kr. 
De fire råd i alt 263,1 mio. kr. 
Arkitekturudvalget 4,5 mio. kr. 
Det billedkunstneriske indkøbs- og legatudvalg 3,7 mio. kr. 
Det billedkunstneriske udsmykningsudvalg 19,2 mio. kr. 
Film- og teaterudvalget 6,9 mio. kr. 
Kunsthåndværk- og designudvalget 11,7 mio. kr. 
Litteraturudvalget 10,0 mio. kr. 
Tonekunstudvalgene 11,8 mio. kr. 
Statens Kunstfond i alt 67,8 mio. kr. 
Samlet kunststøtte 330,9 mio. kr. 

3.2 Støtte til enkeltpersoner og institutioner 
I nedenstående figur er den historiske udvikling i antallet af støttemodtagere fra Statens 
Kunstfond, Musikrådet, Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteraturrådet vist. 
 
Figur 3. Udviklingen i antal tildelinger i perioden 1993-2002.  
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Figur 3 viser, at antallet af tildelinger har varieret betragteligt i perioden. Det gennem-
snitlige niveau i perioden 1993-1997 var på ca. 1.900 tildelinger om året, mens det fra 
1998-2002 var ca. 900 tildelinger højere med et niveau på ca. 2.800 årlige tildelinger. 
For 1997 og perioden 1999-2002 skal det bemærkes, at der sammenholdt med de øvrige 
år er sket en betydelig forskydning i forholdet mellem tildelinger til enkeltpersoner og 
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til institutioner, således at mere end halvdelen af tildelingerne går til enkeltpersoner i 
disse år. 
 
Sammenholdes de samlede tildelte beløb pr. år med antallet af årlige tildelinger frem-
kommer et tal for den gennemsnitlige tildeling i perioden. Udviklingen i det gennem-
snitlige tildelingsbeløb ses i figur 4. 
 
Figur 4. Udviklingen i det gennemsnitlige tildelingsbeløb i perioden 1993-2002 (lø-
bende priser) 
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Det gennemsnitlige tildelingsbeløb varierer betragteligt gennem perioden – fra ca. 
43.000 kr. i 1997 til ca. 85.000 kr. i 2001 for enkeltpersoner og fra ca. 118.000 kr. i 
1994 til ca. 233.000 kr. i 2001 for institutioner. Gennemsnittene i de enkelte år er sam-
mensat af tildelinger af meget varierede størrelser – mindste tildeling udgør 85 kr., mens 
største tildeling udgør 7,5 mio. kr. 
 
Analysen af det gennemsnitlige tildelingsbeløb er ligeledes foretaget i faste priser, se 
bilag 3, med henblik på at afdække, hvorvidt variationen i det gennemsnitlige årlige 
tildelingsbeløb kan forklares af prisudviklingen. Analysen viser imidlertid, at prisudvik-
lingen ikke har en mærkbar indvirkning på variationen i det gennemsnitlige tildelings-
beløb. 
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3.2.1 Omfanget af tildelinger fra flere ordninger fra 1993 til 2002 
Undersøgelsen viser at antallet af støttemodtagere i perioden 1993–2002, der har mod-
taget tildelinger – i form af salg af værker eller øvrige tildelinger – fra flere ordninger5 
er forholdsvis begrænset. 
 
Tabel 2. Omfanget af tildelinger fra flere ordninger i perioden 1993 til 2002 

Institutioner Enkeltpersoner Antal 
 forskellige 
ordninger Antal % Antal % 

5 0 0,0% 1 0,0% 
4 0 0,0% 10 0,2% 
3 13 0,4% 72 1,8% 
2 88 2,8% 591 14,5% 
1 3020 96,8% 3399 83,5% 

I alt 3.121 100,00% 4.073 100,00% 
 
Tabel 2 viser, at støttemodtagerne – i særdeleshed institutionerne – typisk modtager 
støtte fra én og samme ordning gennem hele perioden. Som følge heraf er omfanget af 
simultane tildelinger fra flere ordninger inden for samme år meget begrænset. Det 
fremgår ligeledes af tabel 2, at enkelte støttemodtagere – fortrinsvis enkeltpersoner – 
har modtaget tildelinger fra op til 5 forskellige ordninger i perioden 1993-2002. De per-
soner, der har modtaget støtte fra 2 ordninger eller flere, har typisk modtaget fra ordnin-
ger inden for samme kunstart – eksempelvis Litteraturrådet/Litteraturudvalget. 

3.2.2 Omfanget af gentagne tildelinger set over perioden 1993 til 2002 
Undersøgelsen viser endvidere, at en del af støttemodtagerne har modtaget gentagne 
tildelinger i en overvejende del af perioden fra 1993 til 2002. Tabel 3 nedenfor viser, at 
ca. 17% af institutionerne og ca. 10% af enkeltpersonerne har modtaget tildelinger i 
mere end 5 ud af de 10 år undersøgelsesperioden strækker sig over. Generelt har institu-
tioner i højere grad end enkeltpersoner sikret sig tildelinger løbende over hele perioden. 
 

                                                 
5 Ordninger omfatter udvalgene under Statens Kunstfond (Arkitekturudvalget, Det Billedkunstneriske 
Indkøbs- og Legatudvalg, Det Billedkunstneriske Udsmykningsudvalg, Film- og Teaterudvalget, Kunst-
håndværk- og Designudvalget, Litteraturudvalget og Tonekunstudvalgene), Billedkunstrådet, Litteratur-
rådet, Teaterrådet og Musikrådet – i alt 11 mulige ordninger. 
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Tabel 3. Omfanget af gentagne tildelinger set over perioden fra 1993 til 2002 
Institutioner Enkeltpersoner Antal år med 

tildelinger fra 
1993-2002 Antal % Antal % 
10 ud af 10 118 3,8% 94 2,3% 
9 ud af 10 84 2,7% 58 1,4% 
8 ud af 10 84 2,7% 56 1,4% 
7 ud af 10 115 3,7% 77 1,9% 
6 ud af 10 135 4,3% 126 3,1% 
5 ud af 10 125 4,0% 177 4,3% 
4 ud af 10 172 5,5% 218 5,4% 
3 ud af 10 245 7,9% 388 9,5% 
2 ud af 10 376 12,0% 839 20,6% 
1 ud af 10 1667 53,4% 2040 50,1% 

I alt 3.121 100,00% 4.073 100,00% 
 
Tabel 3 viser endvidere, at ca. halvdelen af støttemodtagerne – både institutioner og 
enkeltpersoner – kun har modtaget tildelinger fra én ordning i et år i hele perioden. Det-
te indikerer, at der generelt set sker en vis spredning af tildelingerne på forskellige insti-
tutioner og enkelpersoner. 
 
I sammenhæng med tabel 2 ovenfor indikerer dette, at institutionerne modtager støtte 
fra færre ordninger end enkeltpersoner og i højere grad opnår gentagne tildelinger år 
efter år. Enkeltpersonerne modtager til gengæld i højere grad støtte fra flere ordninger, 
men i mindre grad gentagne tildelinger år efter år. Denne sammenhæng gælder dog kun 
for en begrænset del af det samlede antal tilskudsmodtagere, da den overvejende del af 
tilskudsmodtagerne kun har modtaget 1 eller 2 tildelinger over hele perioden. 
 
Desuden viser analysen, jf. bilag 4, at de enkelte råd og udvalg i lidt højere grad tildeler 
de samme institutioner støtte år efter år i perioden fra 1993-2002 i forhold til enkeltper-
soner6. Der er 117 institutioner mod 81 enkeltpersoner, der har modtaget støtte fra det 
samme råd/udvalg gennem hele perioden. Den gentagne støtte over alle ti år i perioden 
er primært kommet fra Statens Musikråd, som har tildelt henholdsvis 2 personer og 102 
institutioner støtte gennem alle ti år. 
 
Bilag 4 viser endvidere, at de forskellige råd og udvalg i forskelligt omfang er fokuseret 
mod enten institutioner eller enkeltpersoner, hvilket primært skyldes forskelle i regel-
grundlaget og lovbestemte formål for de enkelte råd og udvalg. Film- og Teaterudvalget 
samt Litteraturudvalget har eksempelvis stort set kun delt støtte ud til enkeltpersoner, 
mens Statens Musikråd har delt ca. 78% af tildelingerne ud til institutioner. 

3.2.3 Kunstfondens livsvarige ydelse  
Ifølge LB 220 17/2 1998, § 5 stk. 4 om Statens Kunstfond afgiver fondens repræsen-
tantskab indstilling til Kulturministeren om livsvarige ydelser til kunstnere. Forslag om 
disse ydelser optages på de årlige finanslove (§ 21.21.03). Undersøgelsen omfatter ikke 
ydelser til enker efter kunstnere (§ 21.21.03.30). Kunstnernes livsvarige ydelser er delt 

                                                 
6 I denne analyse er Litteraturrådet og Billedkunstrådet ikke medtaget, da de kun har uddelt støtte fra hhv. 
1997 og 2002. 
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op i grupper – den ikke-indtægtsregulerede og den indtægtsregulerede7, både de ikke-
indtægtsregulerede og de indtægtsregulerede er medtaget i denne undersøgelse. Beløbe-
ne for den indtægtsregulerede ydelse varierer mellem 12.000 kr. og 120.000 kr. pro an-
no, mens den ikke-indtægtsregulerede ydelse pr. 1. januar 1999 udgjorde 70.933 kr. Den 
ikke-indtægtsregulerede ydelse er under udfasning, og ydes derfor ikke længere til nye 
kunstnere. I 2002 var der 20 kunstnere, der modtog den ikke-indtægtsregulerede ydelse 
ud af i alt 264 modtagere i 2002. 
 
Undersøgelsen viser, at modtagerne af Kunstfondens livsvarige ydelse i visse tilfælde 
også har modtaget støtte fra andre ordninger i den periode, hvor de har modtaget den 
livsvarige ydelse8. 
 
Sammenlagt har 173 kunstnere ud af de i alt 332 modtagere af livslang ydelse i perioden 
modtaget 846 tildelinger til en samlet værdi af 76,2 mio. kr. samtidig med, at de har 
modtaget livsvarig ydelse. Ud af disse 846 tildelinger er de 141 indkøbte værker sva-
rende til en samlet værdi af 13,2 mio. kr, og 46 tildelinger er gået til udsmykningsopga-
ver til en samlet værdi af 18,8 mio. kr. Dette svarer til, at de 173 kunstnere, der har 
modtaget tildelinger, ved siden af den livsvarige ydelse i den 10-årige periode i gen-
nemsnit har modtaget knap 4 tildelinger á ca. 67.000 kr. (ekskl. indkøbte værker og ud-
smykningsopgaver). 

3.2.4 Kunstfondens repræsentantskab  
Der er nedsat et Repræsentantskab til at følge Statens Kunstfonds virksomhed. Repræ-
sentantskabets medlemmer udpeges af partier, organisationer og institutioner, der er 
fastsat i bekendtgørelse om Statens Kunstfond. Medlemmerne beskikkes af Kulturmini-
steren for et tidsrum af 4 år. Repræsentantskabets opgaver er bl.a. at forelægge de fra 
bestyrelsen modtagne regnskaber, beretninger og indstillinger for Kulturministeren og 
knytte eventuelle bemærkninger til disse. Repræsentantskabet afgiver desuden indstil-
ling om kandidater til livsvarige ydelser. 
 
Undersøgelsen viser, at 53 ud af 133 medlemmer af repræsentantskabet i 1993-2002 har 
modtaget støtte fra Statens Kunstfond samtidig med, at de har haft sæde i repræsentant-
skabet. Samlet set beløber disse tildelinger sig til 13,3 mio. kr. fordelt på 159 tildelinger, 
hvoraf 14 tildelinger svarende til ca. 1 mio. er gået til indkøb af værker, og 4 tildelinger 
svarende til 3,2 mio. kr. er gået til udsmykningsopgaver. 

3.2.5 Omfanget af simultan støtte på det litterære område  
På det litterære område er det muligt, at få støtte fra Litteraturrådet og litteraturudvalget 
under Statens Kunstfond. Herudover er der mulighed for at modtage kunststøtte via bib-
lioteksafgiften. 
 

                                                 
7 Den indtægtsregulerede livsvarige ydelse beregnes i forhold til kunstnerens årsindtægt i de tre foregåen-
de år. 
8 I undersøgelsen er listen med personer, der modtager eller har modtaget livslang ydelse opgjort i forhold 
til Finansloven 1993 til 2002. Det vil sige, at en modtager af livsvarig ydelse er medtaget fra det år ved-
kommende er opført på Finansloven første gang, til og med det sidste år hvor vedkommende optræder på 
Finansloven. 
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Denne analyse omfatter som tidligere nævnt kun de kunstnere, som de fire råd og/eller 
Statens Kunstfond har registreret med CPR-nummer i forbindelse med en støttetildeling. 
Analysen omfatter 535 kunstnere, som simultant i det enkelte år både har modtaget bib-
lioteksafgift og støtte fra de fire råd og/eller Statens Kunstfond (inkl. udsmykningsop-
gaver og indkøbte værker). I alt har disse kunstnere modtaget ca. 50 mio. kr. i biblio-
teksafgift i perioden fra 1993-2002 simultant med, at de i perioden har modtaget ca. 135 
mio. kr. i støtte fra de fire råd og Statens Kunstfond. 
 
Tabel 4 neden for viser den gennemsnitlige støttetildeling pr. person fra de fire råd og 
Statens Kunstfond inden for de enkelte kvartiler sammenholdt med den gennemsnitlige 
udbetaling af biblioteksafgift til kunstnerne. Det vil sige, at kunstnerne i eksempelvis 
anden kvartil i gennemsnit i det enkelte år har modtaget 32.554 kr. i støttedeling fra de 
fire råd og Statens Kunstfond samtidig med, at de samme kunstnere simultant inden for 
det enkelte år i gennemsnit har modtaget 36.104 kr. i biblioteksafgift i perioden 1993-
2002. 
 
Tabel 4: Støttetildelinger fra de fire råd og Statens Kunstfond fordelt på kvartiler 
og biblioteksafgift 1993-2002 
Kvartil Gennemsnitlig støttetildeling pr. år 

inden for kvartilen fra de fire råd 
og Statens Kunstfond pr. person 

Gennemsnitlig udbetaling 
pr. år af biblioteksafgift pr. 
person inden for kvartilen 

I alt 

1 16.865 kr.  40.921 kr.  57.786 kr.  
2 32.554 kr.  36.104 kr.  68.658 kr.  
3 57.863 kr.  41.668 kr.  99.532 kr.  
4 163.288 kr.  22.863 kr.  186.151 kr.  

 
Den simultane støtte fra de fire råd og Statens Kunstfond og biblioteksstøtte er for den 
enkelte modtager karakteriseret af en tendens til, at jo højere kvartil kunstneren tilhører 
med hensyn til støttetildeling fra de fire råd og Statens Kunstfond, jo mindre har kunst-
neren i gennemsnit modtaget i biblioteksstøtte. Det 3. kvartil falder dog uden for denne 
tendens, jf. tabel 4 ovenfor. 
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Bilagsoversigt 
Bilag 1: 
Figur over fordelingen af kunststøtte til enkeltpersoner og institutioner i årene 1993-
2002. Beløbene er i faste priser.  
 
Bilag 2: 
Tabellen viser samtlige uddelinger fordelt på år samt råd/udvalg (7 udvalg under Statens 
Kunstfond samt Billedkunstrådet, Litteraturrådet, Musikrådet og Teaterrådet). 
 
Bilag 3: 
Figuren viser udviklingen i det gennemsnitlige tildelingsbeløb i faste priser for hhv. 
personer og institutioner i perioden 1993-2002. 
 
Bilag 4: 
Tabellen viser en oversigt over antallet af gentagne tildelinger til den samme enkeltper-
son/institution fra de enkelte udvalg/råd 



Bilag 1 

Bilag 1 
 
Figur 1. Fordeling af kunststøtten mellem hhv. enkeltpersoner og institutioner i 
perioden 1993-2002 (2002-priser1) 
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1 Omregningen til 2002-priser er foretaget med udgangspunkt i Finansministeriets indeks for den 
generelle pris- og lønstigning (kilde: www.oav.dk) 



Bilag 2 
 
Tabel 1. Uddelinger fra udvalgene under Statens kunstfond samt Musikrådet, Teaterrådet, Billedkunstrådet og Litteraturrådet i 
perioden 1993-2002 (løbende priser – tusinde kr.) 
(Tusind kroner) 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Billedkunstrådet 31.509
Litteraturrådet 6.376 6.683 8.275 9.956 11.289 9.599
Musikrådet 51.659 79.742 82.618 124.393 114.514 149.226 127.477 157.809 150.670 138.092
Teaterrådet 50.303 48.573 68.973 65.076 72.899 106.290 83.757 86.371 93.802 83.918
De fire råd i alt 101.962 128.315 151.590 189.469 193.789 262.199 219.508 254.136 255.761 263.119
Arkitekturudvalget 4.620 5.700 9.093 5.157 5.163 9.573 7.473 8.260 11.370 4.514
Det billedkunstneriske indkøbs- og legatudvalg 3.768 15.285 11.118 5.943 8.963 14.460 6.257 3.756 25.786 3.669
Det billedkunstneriske udsmykningsudvalg 7.388 11.078 9.763 9.984 10.233 12.946 23.445 21.553 36.341 19.179
Film- og teaterudvalget 153 6.590 3.453 3.450 6.712 8.365 8.403 12.858 6.899
Kunsthåndværk- og designudvalget 4.027 7.017 6.891 6.405 6.583 8.935 11.556 10.393 23.884 11.678
Litteraturudvalget 6.710 9.053 8.834 8.878 8.847 10.690 12.512 10.502 18.743 10.027
Tonekunstudvalgene 5.945 7.910 7.038 9.116 8.962 10.452 15.020 15.022 18.796 11.788
Statens Kunstfond total 32.458 56.196 59.327 48.936 52.201 73.768 84.627 77.889 147.779 67.754
Hovedtotal 134.420 184.511 210.917 238.405 245.990 335.968 304.135 332.025 403.541 330.873
 
Anmærkning: Jf. kommentar i afsnittet om metode og datagrundlag skal det bemærkes, at på musikområdet er der fra 1996-2002 medtaget 
en lang række tilskud til musikskoler, der i medfør af musikloven kun kan gives til musikskoler og ikke til eksempelvis projekter, personer 
mv. Det betyder for det første, at musikområdet i perioden 1996-2002 tegner sig for en relativt større andel af de samlede kunststøttemidler. 
For det andet, at datamaterialet på musikområdet ikke er fuldt sammenligneligt i perioden 1993-2002. For det tredje betyder det, at de 
tilskud, der tilgår institutioner på musikområdet i perioden 1996-2002 udgør en større andel af de samlede uddelinger og tilskud på 
musikområdet end i den foregående periode. 

Bilag 2 
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Tabel 1. Udviklingen i det gennemsnitlige tildelingsbeløb i perioden 1993-2002 
(2002-priser) 
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Bilag 4 
Tabel 1: Antal gentagne tildelinger fordelt på de enkelte råd og udvalg – alle tildelinger 

Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal %
10 ud af 10 0 -        5 1,24       34 4,29       0 -        3 0,55       13 3,22       104 3,66       14 2,41       25 3,92       
9 ud af 10 1 0,65       1 0,25       3 0,38       0 -        1 0,18       14 3,47       80 2,82       6 1,03       23 3,61       
8 ud af 10 0 -        2 0,50       13 1,64       1 0,29       8 1,48       11 2,72       70 2,46       12 2,06       20 3,13       
7 ud af 10 1 0,65       4 0,99       19 2,40       2 0,58       8 1,48       11 2,72       99 3,48       14 2,41       19 2,98       
6 ud af 10 1 0,65       3 0,74       26 3,28       8 2,31       18 3,33       20 4,95       114 4,01       21 3,61       24 3,76       
5 ud af 10 7 4,58       10 2,48       43 5,42       12 3,46       32 5,91       19 4,70       117 4,12       17 2,92       27 4,23       
4 ud af 10 14 9,15       16 3,96       61 7,69       19 5,48       36 6,65       38 9,41       148 5,21       25 4,30       38 5,96       
3 ud af 10 25 16,34     33 8,17       108 13,62     44 12,68     50 9,24       40 9,90       224 7,88       38 6,53       63 9,87       
2 ud af 10 32 20,92     58 14,36     191 24,09     99 28,53     115 21,26     82 20,30     352 12,39     91 15,64     145 22,73     
1 ud af 10 72 47,06   272 67,33     295 37,20   162 46,69   270 49,91   156 38,61     1533 53,96   344 59,11   254 39,81   

I alt 153 100,00 404 100,00   793 100,00 347 100,00 541 100,00 404 100,00   2841 100,00 582 100,00 638 100,00 

TUDAUD ARUD BUD FTUD KUD LUD SMR STRAlle tilde-
linger

 
Tabel 2: Antal gentagne tildelinger fordelt på de enkelte råd og udvalg – enkeltpersoner 

Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal %
10 ud af 10 0 0,0% 5 1,6% 34 4,4% 0 0,0% 3 0,6% 13 3,3% 2 0,3% 0 0,0% 24 4,2%
9 ud af 10 1 0,7% 1 0,3% 3 0,4% 0 0,0% 1 0,2% 14 3,5% 3 0,5% 0 0,0% 20 3,5%
8 ud af 10 0 0,0% 1 0,3% 13 1,7% 1 0,3% 8 1,6% 11 2,8% 0 0,0% 0 0,0% 20 3,5%
7 ud af 10 1 0,7% 3 1,0% 19 2,5% 2 0,6% 7 1,4% 11 2,8% 2 0,3% 0 0,0% 18 3,2%
6 ud af 10 1 0,7% 3 1,0% 26 3,4% 7 2,0% 17 3,4% 20 5,1% 3 0,5% 0 0,0% 24 4,2%
5 ud af 10 7 4,9% 9 2,9% 43 5,6% 12 3,5% 32 6,4% 18 4,5% 5 0,8% 2 1,1% 27 4,7%
4 ud af 10 14 9,8% 15 4,8% 61 7,9% 19 5,5% 35 7,0% 38 9,6% 6 1,0% 3 1,6% 38 6,7%
3 ud af 10 25 17,5% 29 9,2% 108 14,0% 43 12,5% 49 9,8% 39 9,8% 36 5,8% 8 4,2% 59 10,3%
2 ud af 10 31 21,7% 45 14,3% 191 24,7% 99 28,8% 111 22,3% 81 20,5% 99 15,9% 27 14,3% 136 23,8%
1 ud af 10 63 44,1% 203 64,6% 274 35,5% 161 46,8% 235 47,2% 151 38,1% 467 75,0% 149 78,8% 205 35,9%

I alt 143 100% 314 100% 772 100% 344 100% 498 100% 396 100% 623 100% 189 100% 571 100%

STRAUD ARUD BUD FTUD KUD LUD SMR TUDEnkelt-
personer

 
Tabel 3: Antal gentagne tildelinger fordelt på de enkelte råd og udvalg – institutioner 

Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal %
10 ud af 10 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 102 4,6% 14 3,6% 1 1,5%
9 ud af 10 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 77 3,5% 6 1,5% 3 4,5%
8 ud af 10 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 70 3,2% 12 3,1% 0 0,0%
7 ud af 10 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 2,3% 0 0,0% 97 4,4% 14 3,6% 1 1,5%
6 ud af 10 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 33,3% 1 2,3% 0 0,0% 111 5,0% 21 5,3% 0 0,0%
5 ud af 10 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 12,5% 112 5,0% 15 3,8% 0 0,0%
4 ud af 10 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 2,3% 0 0,0% 142 6,4% 22 5,6% 0 0,0%
3 ud af 10 0 0,0% 4 4,4% 0 0,0% 1 33,3% 1 2,3% 1 12,5% 188 8,5% 30 7,6% 4 6,0%
2 ud af 10 1 10,0% 13 14,4% 0 0,0% 0 0,0% 4 9,3% 1 12,5% 253 11,4% 64 16,3% 9 13,4%
1 ud af 10 9 90,0% 69 76,7% 21 100,0% 1 33,3% 35 81,4% 5 62,5% 1066 48,1% 195 49,6% 49 73,1%

I alt 10 100% 90 100% 21 100% 3 100% 43 100% 8 100% 2218 100% 393 100% 67 100%

KUD LUD SMR STR TUDInstitu-
tioner

AUD ARUD BUD FTUD
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Forkortelser: 
AUD: Billedkunstnerisk udsmykningsudvalg 
ARUD: Arkitekturudvalg 
BUD: Billedkunstnerisk indkøbs- og legatudvalg 
FTUD: Film og teaterudvalg 
KUD: Kunsthåndværk- og designudvalg 
LUD: Litteraturudvalg 
SMR: Statens Musikråd 
STR: Teaterrådet 
TUD: Tonekunstudvalgene (rytmisk og klassisk) 
 
I tabellerne oven for er Litteraturrådet og Billedkunstrådet ikke medtaget, da de kun har uddelt støtte fra hhv. 1997 og 2002. 
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